Pode ainda dividir-se o acidente em geral e especial, da mesma maneira que a diferença e o próprio, de modo que o geral se diga de coisas diferentes na espécie, como branco, estar acordado, dormir, e o especial, de coisas diferentes apenas em número, como rir, e ser gramático.

Mas, se compararmos os acidentes com os próprios, e se se tratar de acidentes e próprios verdadeiros e reais, costuma observar-se que, assim como os próprios convêm, em primeiro lugar, aos universais, e a seguir, pelos universais se comunicam aos singulares, assim também os acidentes convêm, em primeiro lugar, aos singulares e, a seguir, pelos singulares, atribuem-se aos universais.

Quod si accidens cum omnibus quatuor superioribus universalium generibus comparatur, hoc discrimen, praeter alia, quae iam dicta sunt, inter ea cernitur, quod quatuor illa semper habent actum essendi in pluribus cum aptitudine coniunctum, sive ipsa, eorumve particularia existant, sive non existant (semper enim verum fuit Socratem esse hominem, et animal, et rationis participem, ac disciplinae capacem, etiam antequam ille, eiusmodigque praedicata in rerum natura existerent; verumque est nunc postquam diem clausit extremum; perpetuoque verum erit) accidens vero etsi ex omni aeternitate habuit aptitudinem essendi in pluribus; non habet tamen actum, nisi cum et ipsum existit, et particularia, in quibus existit; ut calidum existens, in aqua, et ligno existentibus.

Se, porém, o acidente se compara com todos os quatro gêneros superiores de universais, nota-se entre eles, além de outras que já foram apontadas, esta diferença: aqueles quatro têm sempre o ato de existir em vários junto com a aptidão, quer eles ou os seus particulares existam, quer não existam (com efeito, sempre foi verdadeiro que Sócrates é homem, e animal, e dotado de razão, e capaz de educação, mesmo antes que ele e os seus predicados existissem na natureza das coisas, e é verdadeiro agora, depois de ele haver falecido, e sê-lo-á perpetuamente); pelo contrário, o acidente, embora desde toda a eternidade tenha tido a aptidão para existir em vários, não tem, todavia, a existência em ato, a não ser quando, não só ele próprio existe, mas também os particulares em que existe, como o calor existente na água e na madeira existentes.

DE ALIIS QVIBVSDAM VNIVERSALIVM SPECIEBUS, QUAS ETHNICI PHILOSOPHI NON AGNOUERVNT CAPVT XII

Sed quoniam divina incarnatione factum est, ut natura divina, et humana in unam Christi Domini personam coniunctis, vere dicamus illum et Deum esse, et hominem (id quod omnes vel in ipsa Christianae fidei catechesi didicimus) aequum est ut pro ratione loci exponamus, cuiusmodi sint hae praedicationes, et caeterae omnes, quibus vel divinae, vel humanae naturae attributa de Christo dicuntur; utrum ad ea universalium genera pertineant, quae hactenus explicata sunt, et a veteribus Philosophis tradita; an ne ad alia, quae illis ignota fuerint, quae proinde qualia sint explicare sit necesse. Neque enim haec prorsus dissimulanda sunt, et abscondenda iis, qui iam Philosophiae praeludia excesserunt, manusque conserere disputando incipiunt, quippe quibus haec dubitatio tquam de re omnibus nota facile proponi potest, ut intelligant quot, et quae tandem omnino sint universalium species.